
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiul Giurgiu 
nr. 315/14 octombrie 2022 

 
 

                           CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
                                  întrunit în şedinţă ordinară, 
 
 

 Având în vedere: 
         - referatul de aprobare al Primarului municipiului Giurgiu, înregistrat la nr. 48036/ 
26.10.2022; 
         - raportul de specialitate al Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu la 
nr.48047/26.10.2022; 
         -   avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
         -   avizul comisiei de buget – finanţe, administrarea domeniului public și privat; 
         - adresa Consiliului Județean Giurgiu nr. 19996/13.10.2022, înregistrată la 
Primăria municipiului Giurgiu sub nr. 45582/13.10.2022, privind organizare a 
evenimentului sportiv cu caracter competițional ″DANUBE AMATEUR CYCLING 
TROPHY″;  
         - Hotărârea Consiliului Local al municipiul Giurgiu nr. 315/14 octombrie 2022, 
privind închiderea temporară a circulației rutiere pe anumite sectoare de drum din 
municipiul Giurgiu; 
         -  Proces-verbal încheiat în data de 26.10.2022 al comisiei de avizare a 
adunărilor publice  ; 
         - prevederile art.44, alin.(2) din O.G nr.43/1997 privind regimul drumurilor, 
republicată, și ale Ordinului nr.1112/2000 privind aprobarea  Normelor 
metodologice privind condiţiile de închidere a circulaţiei şi de instituire a restricţiilor de 
circulaţie în vederea executării de lucrări în zona drumului public şi/sau pentru 
protejarea drumului. 

               În temeiul art.129, alin.(2), lit. ,,c”, art.136, alin. (1), art. 139, alin. (3) și art. 196, 
alin (1), lit.,,a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
                                                        H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
     Art.I.  Aprobă modificarea alin. 1 din articolul 1 al Hotărârii Consiliului Local al 
municipiul Giurgiu nr. 315/14 octombrie 2022, privind închiderea temporară a 
circulației rutiere pe anumite sectoare de drum din municipiul Giurgiu,care va avea 
următorul conținut:  
 
 



 
 

 

2 

2 

                 Art.1.(1) Se aprobă închiderea temporară a circulației rutiere în data de 29 
octombrie 2022, între  orele 09.00 – 14.00, după cum urmează: 
             - plecare intersecție Strada Chauncey Hardy cu Bulevardul Mihai Viteazu – 
sens giratoriu cu Strada Unirii – Aleea Plantelor Pod Bizets – sosire - Str. Mircea cel 
Bătrân; 
                
       Art.II.  Aprobă modificarea articolului 2 al Hotărârii Consiliului Local al municipiul 
Giurgiu nr. 315/14 octombrie 2022, privind închiderea temporară a circulației rutiere pe 
anumite sectoare de drum din municipiul Giurgiu,care va avea următorul conținut:  
 
                  Art. 2.  Se aprobă rutele ocolitoare după cum urmează : 
-Str. 1 Decembrie 1918 – Bd. Mihai Viteazu – Bd. București cu străzile adiacente și 
Strada Vlad Țepeș - Nicolae Bălcescu -  Bulevardul București. 
 
     Art. III. Restul articolelor rămân neschimbate. 
 
     Art. IV. Prezenta hotărâre se va comunica Primarului Municipiului Giurgiu, 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu în vederea exercitării controlului cu privire la 
legalitate, Consiliului Județean Giurgiu, Poliției Municipiului Giurgiu, Direcției Poliției 
Locale Giurgiu, Societății Giurgiu Servicii Locale S.A - în reorganizare, Direcţiei 
Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu și Compartimentului Mass Media pentru 
informarea participanților la trafic și ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri. 
 

 
 
 
 

 
 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

 
              Pălălău Gheorghiță - Stelian                                         Băiceanu Liliana 
                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 27 octombrie 2022    
Nr. 349 

Adoptată cu un număr de 18  voturi pentru, din totalul de 18 consilieri prezenţi 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

